
BLATSKI FIŽULI USTANOVA U KULTURI

IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2023. GODINU



1. Opći podaci

Ustanova u kulturi Blatski fižuli sa sjedištem u Blatu započela je sa radom 1. travnja 2008. godine.  
Vlasnik, a ujedno i  osnivač Ustanove je Općina Blato. Ustanova ima širok krug djelovanja uređen 
Statutom.  Njezine  djelatnosti  su:  javno  prikazivanje  filmova,  galerijsko  –  izložbena  djelatnost, 
organizacija  prigodnih  glazbenih,  estradnih,  filmskih  i  drugih  kulturno  –  umjetničkih  programa u 
vlastitoj  produkciji  ili  u  suradnji  sa  drugim  ustanovama,  javno  izvođenje  dramskih,  glazbeno  – 
scenskih,  lutkarskih  i  drugih  scenskih  djela,  umjetničko  i  književno  stvaralaštvo  i  reproduktivno 
izvođenje,  promidžba  (reklama),  izdavanje  knjiga,  novina,  časopisa,  periodičnih  publikacija, 
fotografija, razglednica i plakata, izdavanje i umnožavanje snimljenih zapisa, njegovanje tradicijske 
baštine, poticanje i promicanje amaterskoga stvaralaštva u kulturi, organizacija kulturnih skupova, 
promocija, savjetovanja, radionica, kolonija, predavanja, seminara i tribina, edukacija i približavanja 
informacijskih  i  komunikacijskih  tehnologija  stanovnicima  Općine  Blato,  promicanje  kulturnih 
vrijednosti  i  umjetničkih  dosega  Općine  Blato,  otoka  Korčule  i  Republike  Hrvatske  putem među 
općinske, regionalne, međunarodne i međudržavne suradnje, promicanje održivog razvoja i kulture 
življenja kao kulture u najširem smislu.

Opće informacije

Ime: Blatski fižuli – ustanova u kulturi

Osnivač: Općina Blato

Godina osnivanja: 2008.

Adresa: Trg dr. Franje Tuđmana 2, 20271 Blato

Web: www.blatski-fizuli.hr

email: blatskifizuli@email.t-com.hr, blatskifizuliustanovaukulturi@gmail.com,

kulturnicentarblato@gmail.com

facebook: Blatski fižuli ustanova u kulturi, Galerija Nataša Cetinić, Kino Blato

Instagram: blatskifizuli, kinoblato

Djelatnici:

Ivana Sardelić / profesor povijesti i diplomirani povjesničar/ ravnateljica /

Maja Gavranić / diplomirani kroatolog i diplomirani filozof / voditeljica Kulturnog centra Blato /

Ivan Baničević / računalni tehničar / voditelj tehnike i upravitelj Doma kulture
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Upravno vijeće imenovano temeljem odluke o razriješenju i  imenovanju članova Upravnog vijeća 
Blatski fižuli ustanova u kulturi Općinskog načelnika od 13. ožujka 2020. godine ( KLASA: 023-05/20-
01/13; URBROJ 2138/02-01-20-1 ) prestalo je sa radom zbog usklađivanja statuta sa novim zakonskim 
odredbama ( Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi NN 83/2022 )

Računovodstvo i knjigovodstvo Blatski fižuli ustanova u kulturi nalazi se unutar knjigovodstva Općine 
Blato.  

Sporazumom  o  suradnji  između  Eko  d.o.o.  i  Ustanove  utvrđena  je  suradnja  vezano  uz  čišćenje 
Kulturnog centra Blato (65. ulica broj 13), podružnice Blatski fižuli ustanova u kulturi. Sporazumom su 
definirani poslovi čišćenja prostora Kulturnog centra Blato od strane Eka d.o.o. u vremenu od 4 sata  
dnevno sa mogućnošću preraspodjele vremena ovisno o potrebama prostora.

Odlukom Načelnika općine Blato oprema za kinoprikazivanje i velika dvorana Doma kulture preuzeta 
je na upravljanje od strane Ustanove u listopadu 2023. godine.

Blatski  fižuli  ustanova  u  kulturi  rad  u  2023.  godini  obavljala  je  sukladno  aktualnim  zakonskim 
odredbama, Statutu Blatski  fižuli  ustanova u kulturi  i  Pravilniku o unutarnjem radu i  načinu rada  
Ustanove u kulturi Blatski fižuli.



2. Izvještaj o radu za 2023. godinu_Blatski fižuli ustanova u kulturi

U  2023.  godini  Blatski  fižuli  ustanova  u  kulturi  svoj  program  provodila  je  kroz  djelovanje  dviju 
podružnica unutar Ustanove i  to Blatski  fižuli  ustanova u kulturi  i  Kulturni  centar Blato.  Svoj  rad 
podružnice su provodile prema zadanim djelatnostima sukladno Pravilniku o radu i provodile su ga na 
različitim lokacijama. Od 19. srpnja 2023. godine u Ustanovi je zaposlen i voditelj tehnike i upravitelj  
dvorane  Doma kulture  što  je  uvelike  olakšalo  rad  Ustanove,  ali  i  proširilo  djelatnosti  kojima  se  
Ustanova bavila u 2023. godini. Programi su se održavali samostalno ili  u suradnji sa udrugama /  
ustanovama / društvima koje djeluju na području Općine Blato, a za određene aktivnosti i sa onima 
koje djeluju na području Dubrovačko neretvanske županije i šire.

Temeljna misija Ustanove u 2023. godini bila je usmjerena na obogaćivanje programa u kulturi na  
području Općine Blato, očuvanje kulturne baštine i autohtonog jezičnog izričaja, te je svoju misiju i  
plan  rada  Ustanova  ostvarila  raznovrsnim  programskim  djelatnostima  prilagođenima  svim 
kategorijama korisnika i na taj način pridonijela obogaćivanju kulturnog života konzumenata svojih 
programa.  Realizirana  je  sustavna  suradnja  sa  subjektima školstva  i  turizma u  svrhu  valorizacije 
baštine kroz obrazovne procese i u turističkoj ponudi.

U 2023. godini Ustanova se u sklopu svojih djelatnosti javljala u višestrukoj ulozi i to kao izložbeno-
galerijski prostor, tehnička podrška ustanovama i udrugama na području Općine Blato, organizator 
raznovrsnih  kulturnih  programa  i  aktivnosti  te  promotor  i  čuvar  temeljne  kulture  i  promotor 
nematerijalne kulturne baštine u gotovo svim njezinim segmentima.

Raznovrsnost programske djelatnosti ostvarilo se uz cjelokupan angažman djelatnika Ustanove te uz 
veliku pomoć i podršku stalnih vanjskih suradnika.

U ostvarivanju svih programa od presudne je važnosti bila suradnja s  osnivačem Općinom Blato, 
Turističkom zajednicom općine Blato te srodnim ustanovama i udrugama.

Izvještaj  o  radu  koncipiran  je  na  način  da  su  predstavljene  sve  suradnje  i  umrežavanja  koje  su 
ostvarene u svrhu što kvalitetnije realizacije programa, kako financijskom tako i tehničko-logističkom, 
te predstavlja težnje Ustanove u razvoju nove publike kako u digitalnom tako i u fizičkom okruženju.

Aktivnosti Ustanove u 2023. godini odvijala su se kroz četiri programa i to:

- Redovan rad Ustanove
- Manifestacije i programi
- Izdavačka djelatnost



REDOVAN RAD USTANOVE – bio  je  vidljiv  kroz  potrebne aktivnosti za  ostvarivanje  uvjeta  za  što 
kvalitetnijom realizacijom programa i intenzivnom radu na što boljoj vidljivosti Ustanove i radu na 
osiguravanju financijskih resursa, prijavama na natječaje te samoprihodovanjem.

Redovan rad Ustanove podrazumijeva osiguravanje financijskih sredstava potrebnih za neometan rad 
Ustanove. Financijska sredstva najvećim dijelom dolaze iz proračuna općine Blato s obzirom da je  
Ustanova po svojoj strukturi proračunski korisnik U 2023. godini tu možemo svrstati plaće djelatnika, 
plaćanje  režija  i  ostalih  davanja  potrebnih  za  održavanje  prostora,  održavanje  mrežnih  stranica, 
troškovi fnancijskog poslovanja, telekomunikacije i slično. Za navedene stavke, tzv. „hladni pogon“ 
utrošena  su  sredstva  iz  općinskog  proračuna  dok  su  preostala  sredstva  dobivena  iz  općinskog 
proračuna  zajedno  sa  sredstvima  dobivenima  na  natječajima  i  vlastitim  sredstvima  utrošena  u 
realizaciju programa i proizvoda. 

U sklopu redovnog rada Ustanove potrebo je izdvojiti rad s posjetiteljima u Kulturnom centru Blato,  
osiguravanje tehničke i  logističke potpore koji  se održavaju u Domu kulture, a nisu u organizaciji  
Ustanove (realizirano u drugoj polovini 2023. godine zapošljavanjem voditelja tehnike i upravitelja  
dvorane Doma kulture).

Već spomenuta suradnja sa udrugama i ustanovama koje djeluju u području kulture, obrazovanja i  
turizma bila je okosnica rada Ustanove jer su se zahvaljujući tim suradnjama realizirali mnogobrojni 
programi  i  aktivnosti,  inicirane  su  nove  suradnje  i  stvorena  nova  partnerstva  koja  su  omogućila 
kreiranje novih sadržaja. 

Aktivnosti u sklopu redovnog rada Ustanove su:

- Apliciranje na Javni  poziv  Dubrovačko neretvanske županije za potrebe u kulturi Javni poziv  
za potrebe u kulturi Ministarstva kulture i medija RH, Javni poziv za dodjelu bespovratnih 
financijskih  sredstava  za  provedbu  promotivnih  aktivnosti  programa  „Hrvatski  otočni 
proizvod”

- održavanje  društvenih  mreža  (facebook:  Blatski  fižuli  ustanova  u  kulturi,  Kino  Blato, 
Instagram: blatskifizuli, kinoblato) i ažuriranje web stranice ustanove www.blatski-fizuli.hr

- nabava opreme za potrebe održavanje programa ( informatička oprema, reflektori, stolnjaci, 
preklopni stolovi,...)

- - u suradnji sa TZO Blato obnova drvenog stupa u parku postavljenog u sklopu MDM -a 2016.
- Objava  Javnih  poziva  za  sudjelovanje  na  manifestacijama Okusi  i  mirisi  zavičaja  ožujak  – 

prosinac 2023.
-  učeničko i studentsko zapošljavanje za potrebe Kulturnog centra Blato, Blatskog ljeta i Kino 

Blato
- - izvještaji za medije ( televizijska reportaža – HRT, novinski članci i radijska gostovanja)
-  priprema godišnjeg izvještaja o radu Ustanove i priprema Plana rada Ustanove
- Sudjelovanje u TV TZO Blato
- izrada vizuala za potrebe Ustanove i suradnike u programima u suorganizaciji ili koordinaciji 

Ustanove
- zajedno sa TZO Blato bili smo domaćini sudionika županijskog natjecanja u engleskom jeziku 

održanom u OŠ Blato
- - partnerstvo na projektu DND Blato: Kulturni mostovi: Povezivanje zajednice, partnerstvo na 

projektu udruga Atento

http://www.blatski-fizuli.hr/


- - edukacije: Kreativna Europa – shema individualne mobilnosti, 
- Izobrazba iz područja fiskalne odgovornosti za čelnike institucija iz nadležnosti Općina
- Edukacija za kinooperatera nakon preuzimanja opreme za kinoprikazivaštvo od Općine Blato
- Suradnja sa Centrima za kulturu na području otoka Korčule
- U protekloj godini nastavilo se sa „dizajnom” promidžbenih materijala ( plakati, karte, letci, 

panoi za izložbe, bonovi, kartice, ... ) pomoću besplatnih alata ( Canva ) za potrebe Ustanove,  
ali i za ostale udruge i ustanove koje su za to izrazili potrebu.

- priprema i objava tri natječaja za zapošljavanje: jedan natječaj je poništen zbog nedostatnih 
financijskih sredstava u proračunu. Nakon donesene Odluke o osiguranju dodatnih sredstava 
za rad ustanove u kulturi Blatski fižuli raspisan je i s+proveden natječaj za voditelja tehnike i  
upravitelja dvorane Doma kulture te je novi djelatnik Ustanove započeo sa radom 19. srpnja  
2023.  godine  temeljem  Ugovora  o  radu  na  neodređeno  vrijeme.  U  rujnu  je  raspisan  i 
proveden  natječaj  za  ravnatelja  Ustanove  te  je  temeljem  Odluke  Općinskog  načelnika 
24.12.2023.  imenovana ravnateljica Ustanove na novi mandat od četiri godine

- Zbog usklađivanja statuta sa novim zakonskim izmjenama donesen je novi statut Ustanove 
- Planirano   uređivanje  prostorija  podružnice  Blatski  fižuli  ustanova  zbog  nedostatka 

financijskih sredstava u 2023. godini  nije napravljeno već je planirano da se to napravi  u 
2024. godini.

- ostvarene su  suradnje  sa  mnogobrojnim udrugama,  ustanovama i  društvima sa  područja 
Općine  Blato,  ali  i  sa  srodnim  ustanovama  na  području  otoka  Korčule,  Dubrovačko 
neretvanske županije i šire. Suradnja sa ostalim ustanovama i udrugama pridonijela je većoj 
vidljivosti programa / manifestacija, boljoj organizaciji, raspodjeli troškova i većoj uspješnosti

- u 2023. Godini nastojalo se prateći aktualne trendove obogatiti programe / manifestacije 
novim konceptima programa 

- nastavilo se sa aktivnostima u svrhu promicanja blatskog govora
- nastavljena je intenzivna suradnja sa TZO Blato i etno kućom Barilo kao važnim partnerima i  

suradnicima u mnogobrojnim programima i aktivnostima Ustanove

Uz navedene programe / manifestacije provodile su se i ostale aktivnosti potrebne za rad Ustanove,  
usavršavanje djelatnika, kao i one zatražene na zahtjev Općine Blato, a za koje se ukazala potreba. 

Iako je teško izdvojiti suradnje i suradnike, potrebno je istaknuti da se najveći dio programa održavao 
u  suradnjama  i  to  sa  VU  Kumpanjija  Blato,  TZO  Blato,  Osnovna  škola  Blato,  te  kroz  aktivnosti 
Kulturnog centra Blato Udruga Miro i Udruga Atento. 



MANIFESTACIJE I PROGRAMI:

- -  predstavljanje  filma Zemljak  i  ugošćavanje  autora filma Petra  Pecotića (  https://blatski-
fizuli.hr/blato/u-blatu-premijerno-prikazan-film-countryman-zemljak )  u  sklopu  aktivnosti 
Ustanove unutar programa „Iseljavanje – povijesni pregled i društveni aspekti“

- povodom Noći muzeja, u petak 27. siječnja 2023. god  u Kulturnom centru Blato je održana 
“Večer znanstvenih metafora” u sklopu koje je promovirana knjiga dr. sc.  Zdeslava Hrepića 
“Živa fizika”.

- - obilježavanje 80 godina od smrti Nikole Tesle – predstava „Tesla – prilagođavanje Anđela”  ( 
https://blatski-fizuli.hr/blato/predstava-tesla-prilagodavanje-andela-odigrana-u-blatu )

- - Okusi i mirisi zavičaja – Uskrsni sajam 2023. Godine (https://blatski-fizuli.hr/blato/okusi-i-
mirisi-zavicaja-odrzan-uskrsni-sajam-u-blatu-2023 ) u suradnji sa TZO Blato

- u Kulturnom centru Blato su se održali 3 ciklusa tečaja keramike na kojima su polaznici učili  
osnovne  tehnike  oblikovanja  ,  glaziranja  i  pečenja  keramičkih  predmeta,  a  po  završetku 
tečaja 16. svibnja 2023.  održana je zajednička izložba radova

- Galerija Nataša Cetinić bila je domaćin slikarskoj radionici „Vino i Pineli”u organizaciji Udruge 
Atento i Art Bottega

- U Kulturnom centru Blato održane su STEM radionice za djecu u suradnji sa Sveučilištem u 
Dubrovniku

- -  koordinacija  programom Tjedna Blata u suradnji  sa Općinom Blato /  Ustanova upućuje 
dopis svim Ustanovama, udrugama i društvima koje djeluju na području općine Blato u kojem 
se od njih traži iskaz interesa za sudjelovanjem u programu Tjedna Blata i na temelju pristiglih 
prijava, a u dogovoru sa Općinom Blato se realizira program Tjedna Blata. U 2023. Ustanova 
je  bila  zadužena za osmišljavanje programa otvaranja Tjedna Blata te je  bila  domaćinom 
Teatru Erato sa predstavom „Ča je život vengo...”  te je iz  proračuna Ustanove financiran 
koncert  povodom  dana  Općine  Blato  „4  tenora“  (  https://www.blato.hr/obavijesti/dan-
opcine-blato-kulturni-program-tjedna-blata-2023-godine )

- Obilježavanje Međunarodnog dana muzeja u Blatu sa novim konceptom programa  u suradnji 
sa TZO Blato  https://blatski-fizuli.hr/blato/odrzan-prvi-wine-talk-program – U 2023.  godini 
predstavili smo  novi koncept Blato Talk & Walk programa koji na zanimljiv način povezuje 
storytelling u turizmu, tradicionalnu eno gastronomiju, autentične i ručno rađene keramičke 
proizvode, a sve prožeto kroz tradiciju pijenja čaja, književna djela i zajedničko druženje. 
* od 2015. godine u Blatu se u organizaciji Blatskih fižula i Turističke zajednice općine Blato organizira 
program MDM. Kako pri prvom kreiranju programa, tako i u svakom sljedećem koji je uslijedio želja  
organizatora je bila da se svaku godinu predstave neki novi koncepti i programi. Tako su se u 2022.  
godini našle izložbe, razgledavanja i radionice, a kao novost u programu „Blato Wine & Walk”, da bi u  
2023. godini uslijedio novi program Blato Walk&Talk. U današnje vrijeme muzeji i muzejski programi su 
ključni  akteri  koji  u  svojim lokalnim zajednicama doprinose  nizu  ciljeva  koji  uključuju  podržavanje 
lokalnih ekonomij at eje njihovo stapanje u baštinsku priču nužno. 

- Međunarodne suradnje su se u 2023.  Realizirale u vidu domaćinstva različitim folklornim 
ustanovama pa je Ustanova tako bila domaćin domaćin dvjema folklornim skupinama iz Litve, 
te je organizirala njihov nastup u Blatu za vrijeme njihova boravka na Korčuli i turneje

- Već  prepoznati  programi  Okusi  i  mirisi  zavičaja  Blato  Wine&Dine  koji  se  organiziraju  u 
suradnji sa TZO Blato započeli su već u lipnju kao uvod u ljetne aktivnosti Blatskih fižula, ali i  
svih ostalih udruga i Ustanova koje realiziraju programe u ljetnim mjesecima na području 
naše Općine. 
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* Okusi i mirisi zavičaja – Blato Wine&Dine - Ove tematske i tradicijske večeri osmišljene su s ciljem dodatne 
promocije tradicionalnih proizvoda rađenih po izvornim recepturama, autohtonih slastica, blatskih i otočnih vina te 
ostalih proizvoda temeljenih na poštivanju tradicije, prenesenih znanja, vještina i iskustva naših predaka. Program 
je održan u organizaciji Blatskih fižula ustanove u kulturi i Turističke zajednice općine Blato. U 2022. godini održane 
su četiri Blato Wine & Dine večeri, jedna u lipnju, dvije u srpnju i jedna u kolovozu te se u 2023. Godini nasatvilo sa 
programima koji su se pokazali iznimno uspješnima kako od strane posjetitelja, tako i organizatora i izlagača.

- KREATIVNO LJETO U BLATU 24.07. - 11.08. – održano u sklopu projekta koji Kulturni centar 
Blato provodi u partnerstvu s udrugama Novi otok, koji je ujedno i nositelj projekta, Miro, 
Miki Trasi i Atento.. U sklopu programa održane su tri radionice plesa, tri radionice 
glume,dvije radionice robotike, dvije radionice fraktalnog crteža te kamishabi kreativna 
pričaonica

- Najveća manifestacija u kojoj Ustanova sudjeluje je Blatsko ljeto .Od 2023. Godine Ustanova 
sudjeluje  u  svakom programu koji  se  odvija  u  sklopu  programa ljeta  na  način  da  pruža 
tehničku potporu svim programima što  je  omogućeno zapošljavanjem voditelja  tehnike  i  
ulaganjem  u  istu.  Izuzev  tehničke  potpore  u  programu  sudjelujemo  sa  mnogobrojnim 
programima kako u vlastitoj  produkciji  tako i  u  suradnji  sa  svojim partnerima i  vanjskim 
suradnicima. Zbog velike zainteresiranosti ustanova i udruga koje djeluju na području općine 
Blato za uključivanjem u program produženo je vremensko razdoblje trajanja Blatskog ljeta sa 
tim  da  se  nisu  mijenjali  datumi  kada  manifestacija  ima  svoje  službeno  otvaranje  te 
ceremoniju zatvaranja na Velu gospu nakon održane smotre folklora.
Program Blatskog ljeta održavao se u periodu od 11. srpnja – 2.09. 2023 .  https://blatski-
fizuli.hr/blato/31-blatsko-ljeto u suradnji mnogobrojnih ustanova, udruga i društava koji su 
kao i proteklih godina sudjelovali u realizaciji programa. 
Obaveze Ustanove su u 2023. kao i u prethodnim godinama bile prvenstveno koordiniranje 
programa, izrada kalendara događanja, izrada plakata i letaka, oglašavanje programa kroz sve 
dostupne  kanale  oglašavanja  .  U  organizaciji  ili  suorganizaciji  ustanove  u  Blatskom  ljetu 
realizirani  su  sljedeći  događaji:  četiri  eno-gastro  večeri  u  gradskom  parku  Blato,  izložba 
Fjodora Feđe Klarića u Kulturnom centru Blato, Otvaranje 31. Blatskog ljeta i gostovanje Brass 
& Percussion Septet Dubrovačkog simfonijskog orkestra, gostovanje Gala teatar – „Otvoreni 
brak“,  Zagrebačko  kazalište  lutaka  –  „Jaje“,  Kazališna  družina  IBM  „Vuk  i  sedmi  kozlić“, 
Otvaranje izložbe  - Ante Sardelić Kraljević u Kulturnom centru Blato, Kulturni centar Blato bio 
je  domaćin  izložbe  održane  povodom  Dana  pobjede  i  domovinske  zahvalnosti  i  Dana 
hrvatskih branitelja „Vrijeme ponosa” koju je organizirala zajednica branitelja HDZ-a Gojko 
Šušak – ogranak Blato,  Predavanje „Mala” iz Potirne - predavači izv.prof. dr.sc. Igor Borzić i  
dr.sc. Dinko Radić, Teatar Exit – „Kako misliš mene nema“. Uz sve navedeno zajedno sa VU 
kumpanjima i TZO Blato bili smo suorganizatori na međunarodnim večerima folklora u lipnju i 
srpnju. U sklopu programa Okusi i  mirisi  zavičaja realizirana je međuopćinska suradnja sa 
Gradom  prijateljem  općine  Blato  Pakracem  nazvana  plavo  –  zelena  suradnja  koja  je 
programski bila vidljiva kroz sudjelovanje tamburaškog orkestra, KUD-a, predstavnika Grada i 
TZO u programima okusi i mirisi zavičaja i večerima folklora.
O programima se izvještavalo na stranicama Ustanove te su se najavljivali preko društvenih 
mreža, lokalne radijske postaje te plakatiranjem na području Općine Blato.

- Nakon programa Blatskog ljeta aktivno smo se uključili u osmišljavanje programa u podsezoni  
pa smo tako zajedno sa  TZO Blato sudjelovali  u  obilježavanju Svjetskog dana turizma.  U 
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program smo se uključili po prvi put, a program je u potpunosti financiran iz proračuna TZO 
Blato i odvijao se od 25.-28.09.2023. pod nazivom Blato Wine&Walk.

- Pod  pokroviteljstvom  dubrovačko  neretvanske  županije,  a  u  organizaciji  općine  Blato  i 
Blatskih fižula organizirali su se Dani Kopile (https://www.blato.hr/obavijesti/program-dani-
kopile-2023 )  od  20.10.  –  3.11.  2023.  Godine  kroz  predavanja,  radionice  i  obilaske 
arheoloških lokaliteta.

- U sklopu programa Okusi i mirisi zavičaja zajedno sa TZO Blato i VU Kumpanjija održali su se  
Dani lumblije u Blatu od 22.-28.10.2023. godine (https://blatski-fizuli.hr/blato/okusi-i-mirisi-
zavicaja-dani-lumblije-u-blatu-2023 )  u  sklopu  kojih  su  održane  degustacije,  radionice  i 
događaj u Gradskom parku koji okuplja registrirane proizvođače, te mnogobrojne izlagače sa 
otoka.

- u  listopadu  je  krenulo  sa  radom  Kino  Blato  koje  je  Općina  Blato  dala  na  upravljanje 
Ustanovi .U sklopu aktivnosti Kina Blato u 2023. održano je sedam projekcija, potpisani su 
ugovori  sa  svim većim distributerskim kućama i  intenzivno  se  radilo  na  razvoju  publike. 
Uzevši u obzir da je u 2023. Godini Kino Blato bilo aktivno dva mjeseca nije moguće dati 
potpuni osvrt. Odabirom filmova nastojalo se zadovoljiti potrebe svih dobnih skupina i  sa 
zadovoljstvom možemo konstatirati da  je  Kino  Blato  u  2023.  Godini  pozitivno poslovalo. 
Relevantniji osvrt na rad kina moći će se dati tek u izvještaju za 2024. Godinu.

- Božićno novogodišnji program Općine Blato, isto kao i program Tjedna Blata realiziran je u 
suradnji sa Općinom Blato, a prvenstvena obaveza Ustanove je bila traženje iskaza interesa 
od udruga, ustanova i društava koje djeluju na području Općine Blato za sudjelovanjem u 
programu te izrada „vizuala“ i plakata te najava programa putem plakata, društvenih mreža i  
radio postaja na otoku. Kao i u programu Tjedna Blata Ustanova se u program uključila sa 
vlastitim  programima  https://blatski-fizuli.hr/images/dokumenti2023/bozic-novogod-
program_opcine_blato.pdf . Uz tri projekcije u Kino Blato, ustanova je za Božićno ovogodišnji  
program pripremila zajedno sa TZO Blato već tradicionalni Božićni sajam u Blatu – Okusi i  
mirisi zavičaja na kojem tradicionalno izlažu razne udruge, društva, vinarije, OPG-ovi i ostali  
izlagači   https://tzo-blato.hr/najave/950-bozicni-sajam-najava-2023.  Kao  rezultat  suradnje 
Osnovne škole Blato i Blatskih fižula u studenom, a u sklopu Božićno novogodišnjeg programa 
Općine Blato ponovno je prikazana izložba Blatska slovarica. Izložba je poslužila kao prikaz 
rasta  projekta  započetog  dvije  godine  ranije.  Na  izložbi  je  po  prvi  puta  predstavljena 
društvena igra „Blatski memory“ inspirirana  blatskim govorom. Memory je drugačiji prikaz 
izdavaštva ustanove, proizvod koji Ustanova planira plasirati na tržište kao suvenir i rezultat 
je dobre suradnje.
Kao i proteklih godina tako i u 2023. Godini Ustanova je organizirala podjelu božićnih poklona 
Općine  Blato.  Organizacija  događaja  se  najvećim  dijelom  temeljila  na  podjeli  bonova  za 
poklone i organizaciji samog događaja.U 2023 .godini uz Djeda Božićnjaka na ovom događaju 
je sudjelovala i Domenica koja je u uvodnom dijelu programa zabavljala okupljenu djecu. 

https://tzo-blato.hr/najave/950-bozicni-sajam-najava-2023
https://blatski-fizuli.hr/images/dokumenti2023/bozic-novogod-program_opcine_blato.pdf
https://blatski-fizuli.hr/images/dokumenti2023/bozic-novogod-program_opcine_blato.pdf
https://blatski-fizuli.hr/blato/okusi-i-mirisi-zavicaja-dani-lumblije-u-blatu-2023
https://blatski-fizuli.hr/blato/okusi-i-mirisi-zavicaja-dani-lumblije-u-blatu-2023
https://www.blato.hr/obavijesti/program-dani-kopile-2023
https://www.blato.hr/obavijesti/program-dani-kopile-2023


IZDAVAČKA DJELATNOST Ustanove u 2023. godini najvećim dijelom se temeljila na katalozima izloži 
održanim u Kulturnom centru Blato. Izdani su deplijani za izložbe „Crkvice i procesije našeg krajolika“ 
i „Dalmatinke, katalog za izložbu Ante Sardelića te društvena igra Memory.

________

U  2023.  Godini  Ustanova  je  bila  aktivni  sudionik  u  kulturnom  životu  Blata  kroz  mnogobrojne  
programe i  suradnje. Raspolagala je prostorom Kulturnog centra Blato i  velikom dvoranom doma 
Kulture, dobila je na upravljanje Kino Blato i pokrenula nove programe. Ulagalo se u novu opremu 
potrebnu za održavanje programa. Napravljene su sve potrebne izmjene kako bi se akti ustanove 
uskladile sa novim zakonskim odredbama. Provedena su dva natječaja za zapošljavanje,  jedan za 
voditelja tehnike, drugi za ravnatelja Ustanove. U 2023. Godini postavljeni su temelji za kvalitetniji  
rad  u  narednom periodu ulaganjem u opremu i  dobivanjem na upravljanje  Kino Blato  koji  će  u  
budućnosti  otvoriti  nove  mogućnosti  za  održavanje  mnogobrojnih  programa  i  realizaciju  novih 
suradnja.

 

Ivana Sardelić, 

ravnateljica

Blatski fižuli ustanova u kulturi

__________________________


